
Jarmila Švecová 
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Diplomant: ..............................................  
    PF JU v Č. B.   
Vysoká škola:  ...........................................             ................................................................. 
                      českého jazyka a literatury     Č – N  
 Katedra: .....................................................            Aprobace:  ............................................... 
    17. 5. 2009 
Datum odevzdání posudku: ......................             Vedoucí diplomové práce: 
                     doc. dr. Michal Bauer, Ph.D. 
                 ..................................................................... 
 
 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Souvislosti české a východoněmecké literatury 60. let 20. století 

............................................................................................................................ 
 

(téma) 
 
 

Diplomantka Jarmila Švecová zpracovala diplomovou práci na téma, které stojí na 

okraji zájmu české literární historie: komparace české a východoněmecké literatury z 60. 

letech ji tak dovedla k pramenům, jež jsou u nás nejen nepřístupné, ale i neznámé. Jejich 

zprostředkování pro českého čtenáře a zájemce o literaturu vymezeného období je tedy 

záslužné. Poměrně rozsáhlá část věnovaná obecně české kultuře a kultuře v tehdejší Německé 

demokratické republice se tak jeví jako smysluplná, přináší obraz východního Německa jako 

kulturně jednoho z nejkonzervativnějších států z hlediska identifikace se sovětským vzorem a 

jeho ideologicko-estetickou normou. Z několika témat, která se nabízela autorce diplomové 

práce z úvodní části, si vybrala 3 problémy: socialismus a individuum, totalitarismus 

v minulosti a židovství. Samozřejmě se dostává při jejich zkoumání k prolínání s dalšími 

problémy (jedinec a dějiny, člověka a totalita, socialismus a fašismus atd.). Komparace 

vybraných reprezentantů-literárních děl oněch tří problémů přináší další optiku při zkoumání 

podob české a východoněmecké kultury 60. let 20. století. Autorka se věnuje dílům 

Lustigovým, Šotolovým a Vaculíkovým z české literatury, resp. Beckera, Müllera a Wolfové 

z literatury německé. Je pečlivě zpracována, oceňuji bádání v německých archivech, 

samozřejmou práci s dokumenty i beletrií v němčině a samostatnost diplomantčina přístupu. 

Diplomovou práci navrhuji k obhajobě. 

 

 



                                                           

 

                                                        

                  výborně  

 
Návrh na klasifikaci diplomové práce:  ................................................................................ 
 
 

 

  
 
 
 
 
                                                        

............................................ .........................

.............. 
                      podpis vedoucího diplomové práce 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Českých Budějovicích      17. 5. 

V .................................................... dne .................... 2009 
 
 
 
 
 
 



 
 
Stupeň kvalifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 
 
 
*) Nehodící se škrtněte 

 
 


